

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiec.

RZEŻ ŻYDÓW w PALESTYNI W walkach z Arabami 200 osób zabitych, 500 rannych W Jerozolimie ogłoszono stan oblężenia

WIENIEN, 26.8. „Neue Freie Presse” donosi z Jerozolimy, że arabowie zamordowali ubiegłej nocy w Hebronie 50 żydów a 70 poranili. Wielu żydów schroniło się do gmachu policji.

Rano udały się do Hebronu z Jerozolimy oddziały wojskowe i zbrojne formacje obrony żydowskiej. Część arabów wróciła już z Hebronu do Jerozolimy.

W ciasnych uliczkach Jassy toczyły się walki ze szczególną gwałtownością. W końcu udało się samoobronie żydowskiej odeprzeć atak, przyczem było wielu zabitych i rannych.

Także z miejscowości Tel—Awiw donoszą o jednym zabitym.

Nadto zaatakowano kolonję Rachel, kolonję Haifa i kolonję Bezan, przyczem tę ostatnią zupełnie zniszczono. W kolonji Mozza zamordowali arabowie rodzinę, składającą się z sześciu osób.

Prawie całą noc z soboty na niedzielę strzelanina nie ustawała. Oddziały policji i wojska były widocznie niedostateczne. Aby opanować sytuację użyto ochotników żydowskich i angielskich.

Arabowie zaatakowali tym razem dzielnicę zewnętrzną Jerozolimy, w szczególności zaś dzielnicę Talpioth, którą w nocy ewakuowano. Dzielnica ta, w której znajdują się wille została zupełnie zniszczona.

Cenna biblioteka hebrajskiego poety Agnona została spalona. Jedną synagogę i jeden meczet również spalono.

W mieście panuje zupełny chaos. W końcu przywróciło spokój 600 żołnierzy angielskich.

W Jerozolimie brak środków żywnościowych. Szczególnie dzieci cierpią głód.

Bezpośrednim powodem tych zajść — pisze „Neue Freie Presse” był spór o „ścianę płaczu”. Głębszy powód jednakże tkwi w tem, że rząd angielski, który ostro kontroluje imigrację żydowską, pozwolił szczerpom arabskim, wypędzonym z terytorjum Hedżasu, osiedlić się w Palestynie. W ten sposób ludność arabska zwiększyła się o 600 tysięcy ludzi. (PAT)

Według ostatnich doniesień, w Jerozolimie doszło do nowych starć, przyczem zamieszki grożą rozszerzeniem się na teren całej Palestyny. (AW)

MALTA, 26.8. Odplłynął stąd do Palestyny z bataljonem żołnierzy angielski okręt „Courageous”. (PAT)

LONDYN, 26.8. Opinia angielska jest zaalarmowana wypadkami w Jerozolimie. Wczoraj na konferencji odbytej pomiędzy Mac Donaldem a ministrem wojny marynarki i lotnictwa postanowiono wysłać do Jerozolimy jeszcze jeden bataljon wojska. Ogółem dotychczas w ciągu dwóch dni wy-

stano tam dwa bataljony, liczące 1300 żołnierzy z czego 100 żołnierzy wysłano samolotami.

BERLIN, 26.8. „Vossische Zeitung” donosi z Jerozolimy, że liczba ofiar w starciach arabsko—żydowskich w Palestynie nie da się dotychczas obliczyć. Obliczenia angielskie, raczej optymistyczne — jak pisze dziennik — mówią dotychczas o 190 żydach zabitych i około 500 rannych. Straty arabskie mają być, według jednych daleko większe, według innych zaś mają wyrażać się zaledwie połową strat żydowskich. W Jerozolimie panuje spokój, natomiast w dalszym ciągu toczą się dzisiaj jeszcze walki na przedmieściu Talpioth, Mekorhan oraz w kolonjach żydowskich Mozza i Dilbi. Kobiety i dzieci z pod Talpioth wysłano do środka miasta.

W czasie napadu arabów na Hebron 40 żydów zamordowano a 70 poraniono. W Jerozolimie panuje nastroj niezwykłego podniecenia i zdenerwowania. Wszystkie niemal sklepy są zamknięte.

Dzienniki donoszą z Londynu, że nadeszła tam wiadomość, charakteryzująca napad na Hebron jako jeden z najkrwawszych. Na górze Hebron znajduje się słynna szkoła dla rabinów i talmudystów. Około 50 uczniów tej szkoły zabito. Wśród nich znajdowało się 12 pochodzących z

Ameryki. Około 30 uczniów z Ameryki poraniono przy obronie szkoły.

Rząd wysłał samoloty do wioszek zagrożonych, aby za pomocą bomb zmusić arabów do odwrotu. Arabowie jednakże, którzy w czasie wojny transjordańskiej i mezopotamskiej zapoznali się z samolotami, zastosowali zręczną taktykę, tak, że bomby wyrzucane przez samoloty wyrządziły bardzo małe szkody, natomiast większe straty wyrządzić miały wśród ludności żydowskiej.

Korespondenci londyńskich dzienników donoszą, że znawcy wojskowi Palestyny obawiają się, że zaburzenia obecne będą trwały w formie stałej wojny przez cały miesiąc, zanim władzom angielskim uda się przywrócić porządek. Piechota ich zdaniem nie wystarczy i domagają się oni wysłania kawalerji. (PAT)

JEROZOLIMA, 26.8. Z inicjatywy władz angielskich odbyło się wspólne posiedzenie wybitnych działaczy arabskich i żydowskich celem zlikwidowania rozruchów. Przedstawiciele arabów w sposób kategoryczny odrzucili pretensję żydów do ściany płaczu. Wobec powyższego obrady zostały zerwane. (ATU)

JEROZOLIMA, 26.8. W dniu dzisiejszym ogłoszony tu został stan wojenny i wprowadzono cenzurę prewencyjną

SZCZEGÓŁY KATASTROFY

pociągu międzynarodowego Warszawa - Paryż

Liczba zabitych wynosi 15, ciężko rannych 40

Berlin 26 sierpnia.

Siedztwo, przeprowadzone w sprawie strasznej katastrofy pociągów Paryż — Warszawa — o której donosiło wczorajsze „Hasło” przypisuje winę maszyniście, Nordhausowi, który wedle zgodnych relacji miał zwrotnicę przewzorycznego toru koło Buir z nadmierną szybkością.

Palacz, który w ostatniej chwili uratował się, wyskakując z parowozu, zeznał, iż Nordhaus nie był trzeźwy i chciał nadrobić kilkuminutowe spóźnienie.

Katastrofa w Buir wywołała w ludności okolicznej wielkie podniecenie.

Do zapadnięcia zmroku z pobliskiego Dürsen, Kolonji i Akwizgranu przybywały tłumy ciekawych na rowerach, motocyklach i samochodach.

Mimo wyczerpanej pracy nad oczyszczeniem toru, miejsce nieszczęśliwego wypadku przedstawia wprost fantastyczny widok. Maszyna i wagony zmiążdżone, splecione z wyrwanymi z ziemi szynami i progami kolejowymi.

Przez całą ubiegłą noc i dzień dzisiejszy w świetle lamp acetylenowych pracowano nad usuwaniem z toru resztek zgruchotanego pociągu.

Ruch kolejowy na zatarasowanej linii odbywa się nadal. Podróżni przesiadają się i obchodzą miejsce katastrofy.

Z oświadczeń naocznych świadków wynika dalej, że po wykolejeniu i przewróceniu się wagonów wewnątrz ich wypełniło się duszącym dymem z parowozu, wskutek czego pewna liczba osób straciła przytomność.

BERLIN, 26.8. W ciągu dnia dzisiejszego wydobyto z pod gruzów rozbitych wagonów pod Buirem cztery dalsze trupy, liczba zabitych wzrosła zatem do 15, ciężko rannych zaś do 40. Wśród wydobytych dziś zwłok znajduje się ciało urzędnika Polakich Kolei Państwowych z Warszawy — Cegjelskiego.

Pozatem, jak donoszą dzisiejsze dzienniki berlińskie, przy zabitym Jósefie Weissmanie znaleziono wizę francuską nieczytelną. Władze kolejowe przypuszczają jednak, że był on obywatelem polskim. Zabity Leopold Palkowski posiadał przy sobie bilet kolejowy do Krakowa, dokumenty szoferskie i papiery linii okrętowej „Whi-

te Star”. Prawdopodobnie przybył on do Europy z Kanady.

Wśród rannych kupiec Lederman znajduje się w podróży z Marsylii do Polski. Nazwisko rannego kupca warszawskiego — jak podaje „Vossische Zeitung” — brmi Schwarzer. Doznał on złamania nogi. Pozatem wśród rannych znajduje się m. in. profesor Grabowska i Stanisław Zwardzki.

Stwierdzenie nazwisk jest o tyle trudne, że przy sporządzaniu protokołu urzędnicy niemieccy, nie znając pisowni polskiej popełniali nieścisłości. (PAT)

Ministerstwo kolej w związku z katastrofą kolejową pod Kolonją występuje do niemieckich władz kolejowych o odszkodowanie za uszkodzone wagony. Suma ta wyniesie 360.000 złotych — jeśli rozbite są trzy wagony — jeśli więcej, wzrośnie proporcjonalnie.

Niewątpliwie niemieckie władze kolejowe zgodzą się na wypłacenie tego odszko-

dowania bez procesu.

Natomiast, jeśli chodzi o odszkodowanie dla obywateli polskich, którzy ucierpieli w katastrofie, to sprawę o odszkodowanie należy wnieść do konsulatu polskiego w Berlinie, który wytoczy proces cywilny przeciwko niemieckiemu ministerstwu komunikacji.

Według ustawy niemieckiej władze kolejowe obowiązane będą wypłacić dziesięciokrotną sumę zarobku rocznego tym z pośród pasażerów polskich, którzy utracili z powodu katastrofy zdolność do pracy.

Takie same odszkodowanie przysługuje rodzinom zabitych w katastrofie.

Sprawą tą zajął się zastępca dyrektora wydziału prawnego warszawskiej dyrekcji kolejowej mec. Manteuffel.

Berlin 26 sierpnia

Biuro Wolfa podaje, że ofiary katastrofy będą przewiezione jutro po południu do szpitala w Buir i pochowane.

(Dokończenie na stronie 2-ci)

Obrona interesów pangermanizmu

Od kilku dni coraz częściej czytamy o zamieszkach wewnętrzno-politycznych, nurtujących Austrię. Dochodzi tam coraz częściej do gwałtownych wybuchów między militarne organizacjami, utworzonymi przez dwie partje: socjalistyczną i nacjonalistyczną, między „Schutzbundem” a „Heimwehram”.

Austria — jak wiadomo — ma większość rządową reakcyjną; rząd jest złożony z przedstawicieli antysocjalistycznych partji z chrześcijańsko-społecznymi i agrariuszami na czele; natomiast stolica państwa, Wiedeń, jest opanowana przez partję socjalistyczną. Oba obozy utworzyły silne związki militarne dla ochrony swych interesów partyjnych i... na wszelki wypadek.

Otóż ostatnio organizacja militarne obozu zastojowego „Heimwehr” — austriacki odpowiednik niemieckiego „Stahlhelmu” — rozwija niezwykle ożywioną działalność agrarną. Coraz więcej przebija się o imitacji „czarnych koszul” i kopji marszu Mussoliniego na Rzym, a więc w danym wypadku o pochodzie „Heimwehry” na Wiedeń celem złożenia gwałtem z władzy nad miastem socjalistów; coraz częściej jako ostateczny cel akcji wysuwa się „pucz”, któryby upodobnił Austrię do jednolitego obozu nacjonalizmu niemieckiego.

Kto to wszystko wykonuje i... kto inspiruje?

Właśnie czytamy w londyńskim „Daily Telegraph” — po Rothermerówskiej „Daily Mail” najbardziej rozpowszechnionym dzienniku — obszerną relację o tym ruchu faszystowsko — germanizatorskim, nacjonalistycznym — zastojowym, pragnącym w Austrii rozpętać burzę i tu stworzyć ostoję walki z demokracją.

Otóż na czele „Heimwehry” stoją dwaj politycy austriaccy: tyrolczyk Steidle i stryjczyk Pfrimer. Jednak są to tylko nominalni przywódcy. Istotnymi promotorami są dwaj inni: major Pabst (znany z niemieckiego „puczu” Kapła), który jest militarnym „spiritus movens” Heimwehry i ekskanclerz pralac Seipel, który jest politycznym kierownikiem całego ruchu.

Kasa „Heimwehry” jest pełna środków materialnych na gromadzenie broni i amunicji nie brak. Dobrodziejami bowiem, którzy obficie zasilają tę organizację są nie tylko austriackie przedsiębiorstwa przemysłowe (z potężną „Alpine Montangesellschaft” na czele), ale przedewszystkiem największe przedsiębiorstwo przemysłowe niemieckie, t. zw. „Vereinigte Stahlwerke” w... Ruhrgebiet, którego generalny dyrektor p. Tryssen specjalnie opiekuje się austriacką „Heimwehram” i zasila ją obficie kapitałami.

Jeśli austriaccy przemysłowcy popierają „Heimwehram”, to czynią to dlatego, aby przy jej pomocy trzymać w szachu robotnicze związki zawodowe, ale jeśli dyktator przemysłu niemieckiego p. Thyssen czyni to samo — to chyba tylko poto, aby w ten sposób wyrzucić nacisk na ideę „Anschlusu”, aby stworzyć w środkowej Europie, w Wiedniu, tej eksponowanej w kierunku Bałkanów i wschodniej Europy placówce gospodarczej zastęp, któryby bronił inte-

resów pangermanizmu....

I tu właśnie tkwi najbardziej znamieny rys całego tego ruchu, opłacanego z pruskich kas, a mającego ręką styryjskiego i tyrolskiego chłopca dopomagać polityce Berlina.

Rzecz wielce charakterystyczna: właśnie teraz, podczas obrad w Hadze, jakby na zamówienie austriacka „Heimwehry” występuje agresywnie, prowadzi boje ze swymi antagonistami, przypomina światu, że każ-

dej chwili gotowa jest doprowadzić w Wiedniu do krwawych zmagani i dopomóc do realizacji „Anschlusu”, do wzmocnienia nacjonalizmu niemieckiego nowym zastępem bojowców...

Gigantyczny rozkwit Włoch pod rządami Mussoliniego

1 miliard 250 milionów lir nadwyżki budżetowej rocznie

Mussolini zamknął rok budżetowy 1928-29 nadwyżką w sumie 1 miljarda 250 milionów lir i jednocześnie obniżył wszystkie podatki państwowe do połowy, a dochody z galerji i muzeów wykresili z dochodów państwowych, otwierając przybytki sztuki dla wszystkich gratisowo.

Z chwilą obniżenia podatków zaczęto obniżać ceny wszelkich materiałów i produktów pierwszej potrzeby. Obecna nadwyżka budżetowa we Włoszech jest dopiero wstępem do „przyszłych zdobyczy gospodarczych rządu włoskiego, który umiał rozwiązać cały szereg trudności tak socjalnych jak również gospodarczo — ekonomicznych.

Podstawą tej nadwyżki budżetowej to bilans handlowy włoski, który w roku b. przewyższa eksportem import sumą 2 miliardów 150 milionami lir w zlocie.

Jest to więc suma czterokrotnie większa aniżeli w roku 1926.

Takie podniesienie eksportu i jednocześnie obniżenie importu włoskiego ma swoje wielkie źródło przedewszystkiem w podniesieniu włoskiego rolnictwa.

Mussolini, rzucając na rolnictwo 7 i pół miljarda lir w formie 30-letniej po-

życzki, tak dla małorolnych, jak również i wielkich agrariuszy — podniósł rolnictwo włoskie tak wysoko, że dziś Włochy nie potrzebują kupować zboża na chleb zagranicą, a w najbliższej przyszłości Rzym będzie się starał o rynki zbytu dla włoskiej pszenicy.

To podniesienie rolnictwa odciążało budżet państwowy, a bilans handlowy w pierwszym rządzie stał się mocno aktywny, albowiem w tym czasie, kiedy podniosło się we Włoszech rolnictwo — podniósł się równomiernie handel i przemysł, które dzięki świetnej organizacji handlowo-dyplomatycznej zyskały nowe rynki zbytu na Bałkanach i w Azji Mniejszej.

Nadto podniesienie kultury rolnej w kolonjach włoskich afrykańskich podniosło zapotrzebowanie tubylców afrykańskich na towary włoskie, a to wiele przyczyniło się do tak aktywnego bilansu handlowego.

Nie można powiedzieć, żeby Mussolini sztucznie zrobił tę nadwyżkę budżetową, aby sobie pozyskać pozostałe szeregi maruderów robotniczych po miastach czy też na wsi.

Raczej trzeba przyznać, że nadwyżka

ta powstała wbrew woli Mussoliniego, który przez te siedem lat stale rozbudowuje wsie i miasta i na inwestycje rzuca miljarde lir w zlocie, zatrudniając przy tych robotach olbrzymie rzesze robotników.

Wystarczy chyba, jeżeli zacytujemy, że tylko w jednym roku 1928 — zainaugurowano 2802 dzieła natury publicznej, jak szkoły, szpitale, drogi, tamy wodne, meljoracje i t. d. — Na inwestycje Włochy wydają więcej, niż każde inne państwo w Europie, ale na nadwyżkę budżetu państwowego złożyła się jeszcze jedna pozycja b. ważna, jakiej nie może dać znowu żadne państwo powojenne — t. j. przez siedem lat Włochy nie znają strajków i lokautów.

Tak robotnik włoski jak również i kapitalista nie czują potrzeby strajku, czy też lokautu, bo wszelki zatarg rozstrzyga Karta Pracy.

Z tej racji skarb państwa włoskiego nie obciążony jest utrzymywaniem bezrobotnych, a przemysł znowu nie traci ani jednego grosza na cele strajkowo-lokautowe — czyli może śmiało konkurować na rynkach zagranicznych.

Dalej nie można robić zarzutu Mussolinemu, aby np. stosował oszczędność w polityce zagranicznej i z tej racji zbierał oszczędności dla nadwyżki budżetowej państwa.

Powszechnie wiadomą jest rzeczą, że Albania siedzi w kieszeni skarbu państwa włoskiego, a inne państwa bałkańskie również mają swoje weksle w Banca d'Italia.

Dzisiejszy prestiż Włoch zagranicą jest najwymowniejszym świadectwem, że z racy budżetowych nie zrobiono na tej płaszczyźnie najmniejszego uszczerbku.

Trzeba następnie przyznać, że Włochy dzisiejsze Mussoliniego — to mocarstwo wa potęga, która gospodarczo i militarne stale się podnosi i która dziś dyktuje to i owo Europie, a w najbliższym czasie będzie zdolną rozkazywać.

Antypolski zjazd w Lignicy

W Lignicy odbywał się zlot nacjonalistycznych związków niemieckich z Górnego Śląska t. zw. „wiernych górnoślązków” na znak protestu przeciwko jubileuszowi zjazdowemu związku powstańców w Katowicach.

W trakcie posiedzeń, pochodu i urzędowości wygłoszono szereg antypolskich przemówień, których tenorem była oczywiście teza niemiecka o rewindykacji „zagrabionych” przez Polskę terenów.

Dr. med.
J. LEYBERG
choroby skóry i weneryczne
POWRÓCIŁ
Traugutta 5, tel. 7-25

Czy Polska leży w Kongo?

Ignorancja harcerzy angielskich

Mamy tysiącletnią kulturę, mamy przeszłość mocarstwową, jesteśmy wielkim państwem, a jednak świat tak mało wie o nas.

Tak np. harcerze nasi, biorący udział w „jamboree” w Arrow-Park w Anglii zasypywani byli przez młodzież angielską pytaniami w rodzaju: „Gdzie leży Polska? — Czy leży w Kongo? — Czy w Poznaniu są sklepy? — Czy w Polsce są kina? — Czy w Warszawie jest elektryczność? — Czy mamy w Polsce teatr?! i t. d.

Pomijając już to, że młodzieńcy, którzy widzieli naszych skautów i stawali im podobne pytania, nie wystawili sobie świadectwa zbytnej inteligencji, trzeba się jednak zastanowić nad przyczynami tego objawu.

Dlaczego tak jest? — przecież u nas nawet uczeń szkoły powszechnej wie,

gdzie leżą np. wyspy Fidżi i do kogo należą.

Jedną z tych przyczyn jest bezwątpienia fakt, że pojęcie państwa polskiego nie utrzymało się jeszcze w umysłach szerokich mas ludności zachodu, że mimo dziesięciu lat naszej niepodległości, nie przyzwycajano się tam do istnienia Polski jako rzeczywistości.

Drugim powodem, o którym już tylko krotkie mieliśmy sposobność pisać — to że mała ruchliwość, przedsiębiorczość i pomysłowość naszej propagandy.

Oczywiście nie można całej winy na nią zwałać, ale w każdym razie konieczną jest bardziej intensywna praca w tym kierunku, aby Polacy za granicą a zwłaszcza bardziej wrażliwa młodzież nie potrzebowali się rumienić z oburzenia i wstydu, na zadawane im pytania w rodzaju: „Czy Polska leży w Kongo”?

W duchu nienawiści do Sowietów wychowują swą młodzież zamożni chłopcy rosyjscy

Moskwa 26.8. Prokurator sowieckiego sądu najwyższego, głośny czekista Katanjan, ogłosił w „Izwestjach” artykuł z powodu odbywającego się w Moskwie międzynarodowego zjazdu komunistycznych „pionierów”. W artykule tym Katanjan oświadcza, iż duchowieństwo prawosławne oraz t. zw. kułacy, czyli zamożni chłopcy rosyjscy, dążą do utworzenia własnych organizacji młodzieży i wychowują młodzież w duchu nienawiści do komunizmu i władzy sowieckiej.

Akcja ta spotęgowała się w związku z wydarzeniami na Dalekim Wschodzie. Przeciwsowieckie żywioły wśród ludności Rosji wierzą, iż niebezpieczeństwo wojny spowodować może upadek władzy

komunistycznej w Moskwie. Na poparcie tego twierdzenia przytacza Katanjan treść zeznań pewnego chłopca, który aresztowany był pod zarzutem kontrrewolucji. Składając przed sowieckim sądem śledczym zeznania na temat swych przekonań politycznych, chłop ten oświadczył: „Zbliża się wojna i ta będzie końcem istnienia dla władzy sowieckiej; szatan zniszczy swe własne dzieło i aniżół pokoju będzie chronił naród rosyjski i jego świątynię; podczas najazdu Tatarów Rosja cierpiała; tak samo, jak cierpi obecnie, a jednak była uratowana; z pomocą Boską wyzwoli się Rosja i z pod najazdu komunistycznego”.

Upadek rzemiosła szewckiego

skutkiem nadmiernych świadczeń i importu obuwia z zagranicy

Jak już donosiło „Hasło” w dn. 15 b. m. odbył się w Poznaniu Ogólnopolski Zjazd Chrześcijańskich Cechów Szewckich.

Jednym z zagadnień, rozważanych przez Zjazd była sprawa przeciwdziałania dalszemu upadkowi rzemiosła szewckiego, uginającego się podobnie jak i inne rzemiosła pod ciężarem najróżnorodniejszych świadczeń, podkopujących byt rzemieślnika. Ten smutny stan rzemiosła i sposoby zapobieżenia dalszemu upadkowi szewcwa doskonale charakteryzuje starszy cech szewców w Łodzi — Józef Jakubiec w referacie, który poniżej przytaczamy.

Kryzys, jaki przeżywa rzemiosło szewckie w chwili obecnej, wpływa bardzo ujemnie na stan organizacji cechowych. Ogół członków cechowych ogarnęło zwątpienie i brak wiary w przyszłość. Niejeden znalazł się w nader trudnej sytuacji, z której nie może znaleźć wyjścia. Z jednej strony warsztat niezwinny z powodu braku pracy, z drugiej pozują potrzeby regulowania całego szeregu należności, jak podatków, czynszu od lokali, no i wreszcie utrzymanie rodziny. Stan ten można śmiało uogólnić, gdyż warunki życiowe są w naszym fachu takie same w Łodzi, jak w Poznaniu, Warszawie, Lwowie i t. d.

Poważny ongiś zawód rzemiosła szewckiego stanowił w życiu gospodarzem państwa bogaty czynnik płatniczy; obecnie jest zrujnowany materialnie, rozbity organizacyjnie i zniechęcony do dalszego życia i pracy.

Nasuwa się tedy pytanie: „Jakie przyczyny złożyły się na wytworzenie takiego stanu w rzemiosle szewckim?”

Jedną z bardzo ważnych przyczyn upadku rzemiosła szewckiego, jest systematyczna walka z kapitałem jaka się rozwinęła u nas w niesłychanie szybkim tempie i niszczy go bezustannie.

Gdy weźmiemy pod uwagę dziesięcioletni okres życia Polski od chwili jej powstania jako nowego niezależnego państwa, stwierdzamy, że nieomal wszystkie posunięcia naszych czynników szły po linii uszczuplenia kapitału zakładowego naszych warsztatów. Są to smutnej pamięci urzędy walki z lichwą, nadmierne ubezpieczenia socjalne, ustawodawstwo podatkowe, pod którego ciężarem rzemiosło wogóle, a więc i szewctwo w szczególności, musiało upaść.

Drugą, nie mniej ważną przyczyną, jest import obuwia z zagranicy. Jeżeli weźmiemy pod uwagę to, że w pierwszym kwartale b. r. sprowadziliśmy zagranicznego obuwia za 2 i pół miliona złotych, a obecnie znana firma czeska wynajmuje największe i najdroższe lokale po naszych miastach, ażeby w nich prowadzić sprzedaż detaliczną swoich wyrobów i robić konkurencję polskiemu szewcowi, temu szewcowi, który ma tak piękną tradycję w naszej historii, który na każdy zew Ojczyzny staje do apelu, który dzisiaj zrozpaczony tą nadwyraz tragiczną sytuacją jaka się wytworzyła wskutek braku pracy, jest wobec tej konkurencji bezradny. Z drugiej strony, jakby na ironję słyszy rzucane hasła o samowystarczalności, o popieraniu produkcji krajowej, a ci, co je głoszą, to w bardzo duży wypadkach sami na własnych nogach noszą obuwie zagraniczne. Dziś doszliśmy do tego, że rzemiosło szewckie, z którego się utrzymuje 200 tys. rodzin, jest nieomal w pełnym rozkładzie i bankructwie. Upadek rzemiosła szewckiego przyczynia się do upadku kamasznictwa, garbarstwa i handlu skór, które są ściśle

związane z rzemiosłem szewckim.

Wreszcie trzecią przyczyną upadku rzemiosła szewckiego jest niedostateczne zrozumienie organizacyjne. Silna i sprężysta organizacja rzemiosła szewckiego mogłaby skutecznie regulować panujące a niezdrowe stosunki i poprawić je.

Ażeby uratować rzemiosło szewckie i niezaprzepaścić do reszty tych placówek warsztatowych, które jeszcze istnieją, musimy użyć wszystkich dostępnych nam środków, które w danej chwili rozporządzamy. Mam tu na myśli Izby Rzemieślnicze, które w tej chwili są w stadium organizacji na zasadzie nowej, jednolitej ustawy przemysłowej. Jednym z naczelnych zadań Izby Rzemieślniczych jest reprezentacja i ochrona interesów gospodarczych rzemiosła. My szewcy, jako najliczniejsze rzemiosło, mamy w każdej Izbie po jednym a w niektórych Izbach na-

wet po dwóch przedstawicieli, a więc przez nie mamy dostęp do tych instytucyj, za pośrednictwem których będziemy musieli zmienić ustawodawstwo nas krzywdzące. Zapomocą tych Izb Rzemieślniczych będziemy musieli przekonać czynniki decydujące, że dzieje się nam krzywda. Przedstawiciele nasi w Izbach Rzemieślniczych będą musieli za pośrednictwem Izb mieć wpływ na przywóz obuwia z zagranicy i wogóle na wszystkie te sprawy, które tyczą się rzemiosła szewckiego. Chodzi tylko o to ażeby te sprawy sprecyzować, ująć je w jedną formę i dać je naszym reprezentantom w Izbach Rzemieślniczych.

Następnie organizacje cechowe będą musiały tworzyć propagandę wśród społeczeństwa na korzyść obuwia krajowego wyrobu. Będziemy musieli przekonać społeczeństwo, że kupując obuwie zagra-

niczne, wyrządza wielką krzywdę nie tylko rzemiosłu szewckiemu, ale i państwu, które z takim trudem zdobyliśmy.

Wreszcie, jeżeli chcemy utrzymać się na powierzchni życia społecznego, jeżeli chcemy zdobyć ten sam szacunek wśród społeczeństwa, którym się chlubil nasi przodkowie, musimy wzmocnić i odródzić nasze organizacje cechowe, które muszą być żywotne, muszą interesować się wszystkimi przejawami życia rzemieślniczego, muszą godnie wychowywać młodzież nie tylko na zdolnych czeladników, ale i na pracowników społecznych. Organizacje cechowe muszą skupić od swoimi sztafardami wszystkich szewców, ażeby ich zaprzęć w rydwan pracy dla dobra rzemiosła szewckiego i na chwałę Polski.

Polesie i Wołyń — śpichrzami Polski

po osuszeniu bagien i zaprowadzeniu linii kolejowych

Wartość ziem wschodnich dla Polski ma szczególne znaczenie wobec nieustannie wzrastającej emigracji ludności rolnej z ziem centralnych, wywołanej nadmierną ilością gospodarstw karłowatych. Ta wartość i znaczenie uwypukla się szczególnie silnie w świetle danych cyfrowych; ziemie wschodnie, obejmujące przeszło cztery województwa, stanowią około 34 proc. całego obszaru Polski, ludność jej natomiast dochodzi za ledwie do 20 proc. ogółu ludności polskiej. Z tego względu obszar ten nadaje się na osiedlenie, przyczem ze względu na charakter gleby, województwo wołyńskie jest terenem najodpowiedniejszym. Najważniejszym terenem będzie zawsze województwo poleskie, które wymaga jednak olbrzymich inwestycji, w formie przedewszystkiem osuszenia poleskich bagien, a następnie zaprowadzenia linii kolejowych i uporządkowania sieci dróg bitych.

Struktura zawodowa ziem wschodnich wykazuje od 72 do 88 proc. ludności rolnej. Stosunek wydajności w okresie przedwojennym do czasów niepodległych, wypada na wybitną korzyść tych ostatnich. Wydajność z hektara w pszenicy i życie wzrosła o przeszło 50 proc., a w jęczmieniu i kartoflach o 100 proc. Stan inwentarza żywego przedstawia się naogół dość pomyślnie; wypada bowiem zgodnie z kluczem ludnościowym i obszarowym.

Najpoważniejszą jednak rolę w życiu gospodarzem ziem wschodnich odgrywa ją lasy. W stosunku do obszaru i ludności zajmują one pierwsze miejsce w Polsce. Obszar główniejszych puszczy wynosi: puszcze polesko-wołyńskie 600 tys. ha., puszcze północno-poleskie 340 tys. ha., puszcza białowieska 143 tys. ha., puszcza augustowska 108 tys. ha. puszcze

bakstańsko-nalibockie 104 tys. ha. puszcza grodzieńska 89 tys. ha. i puszcza międzyrzeczka 62 tys. ha. co daje w sumie imponującą cyfrę jednego miliona 550 tys. hektarów. Dzięki znacznym skupieniom leśnym, posiadają nasze puszcze olbrzymie możliwości rozwojowe w dziedzinie przemysłu chemicznego, opartego o materiał drzewny, jak dotąd jednak mamy tam tylko dwa poważniejsze przedsiębiorstwa tego typu. Lepiej się przedstawia stan przedsiębiorstw obróbki drzewa, chociaż naogół biorąc jest

rozwinięty jeszcze słabo.

Najpoważniejszymi zagadnieniami, złączanymi z polityką gospodarczą tego bogatego w dobra naturalne obszaru, są warunki uprzemysłowienia i melioracji ziem wschodnich. Obie te dziedziny wymagają kolosalnych nakładów pieniężnych i czasu. Z tego względu, nawet w wypadku prowadzenia usilnych prac w tym kierunku, nie można się spodziewać prędkiego zrealizowania tak doniosłych zamierzeń.

T. K.

Korzystne horoskopy dla banku polskiego

P. Minister Kwiatkowski o bilansie handlowym

P. Minister Przemysłu i Handlu, inż. Kwiatkowski, na zapytanie w sprawie żywo omawianej w sferach gospodarczych nadwyżki bilansu handlowego za m. lipiec, złożył następujące oświadczenie:

„Z rezultatów aktywnego bilansu handlowego za m. lipiec nie należy — wedle mego zdania — wyprowadzać daleko idących wniosków. Tak jak w okresie pasywności bilansu daleko ważniejszym jest jakościowy charakter obrotu towarowego z zagranicą, niż ilościowy, tak też i uzyskanie salda aktywnego należy rozpatrywać pod tym samym kątem widzenia.

Ujemny lub dodatni bilans handlowy mogą jednakowo być wyrazem rozwoju lub upadku, konjunktury lub kryzysu życia gospodarczego. Ujemny bilans handlowy w latach 1927-29 wykazywał znaczną

przewagę i rozwój importu środków produkcji, urządzeń dla modernizacji fabryk — a więc wskazywał na dokonywanie się nieodzownego procesu odbudowy produkcji i nastawienia się jej na potrzeby rynku polskiego. Był więc w tem znaczeniu objawem zdrowym. Gdyby w tym samym czasie osiągnięta była aktywność bilansu handlowego przez skurczenie się — poniżej istotnych i zdrowych potrzeb — importu tych właśnie środków produkcji i surowców, albo przez forsowanie eksportu produktów niezbędnych dla rynku wewnętrznego, to oczywiście byłoby to złem większym, niż ujemny bilans handlowy.

Bilans handlowy za m. lipiec — jest nie tylko dodatni, ale i zdrowy. Import maszyn i szeregu ważnych surowców nie tylko nie spadł, ale nawet wykazał silny wzrost. Eksport zaś — rekordowy w stosunkach Polski powojennej — nie obejmował towarów, wywiezionych ze szkoda dla rynku wewnętrznego.

Już obecnie można zauważyć, że i Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu znacznie przynosić niebawem realne skutki w dziedzinie rozwoju naszego eksportu. Miałem możność rozmawiania — podkreślił p. Minister — z licznym szeregiem obcych delegacyj, zwiedzających wystawę. Prawie wszystkie stwierdzały w odniesieniu do różnych towarów, że nie miały pojęcia o tem, iż i te wytwory produkują się w Polsce w tak dobrym gatunku i po cenach odpowiadającym cenom konkurencji.

Znakomite urodzaje w Polsce

szczególnie pszenica dała bogaty plon

Tygodnik „Handelswelt” stwierdza, że urodzaj tegoroczny w Polsce jest doskonały i przekracza najlepsze lata z okresu ostatnich 5—8 lat. Nietylko żyto udało się doskonale, ale co ważniejsze, również pszenica. Stwierdzono, że urodzaj pszenicy jest w tym roku wyższy niż z poprzednich lat ostatniego pięciolecia. Na zapytanie międzynarodowego urzędu statystycznego dla spraw rolnych odpowiedział rząd polski, że tegoroczny urodzaj pszenicy, żyta i owsa przekracza wszelkie oczekiwania i jest lepszy niż w latach poprzednich. Obecnie rząd prowa-

dzi akcję statystyczną, mającą ustalić dokładnie urodzaj pszenicy. Nie ulega wątpliwości, że rząd wkrótce udzieli zezwolenia na wolny wywóz pszenicy zagranicę. Będzie to miało duże znaczenie dla życia gospodarczego kraju. Za kilka dni wygasa rozporządzenie o zakazie wywozu pszenicy zagranicę. Czynione są przygotowania, aby już od 1 września wywóz pszenicy na czas określony, prawdopodobnie na 4 miesiące, był dozwolony. Wpłyne to niewątpliwie dodatnio na bilans handlowy.

KRONIKA

SIERPIEŃ

27

WTOREK

DZIS:
Przenies. rel. św. Kaz.
JUTRO:
Augustyna B. W.

Wsch. słońca g. 4 m. 38
Zachód „ g. 18 m. 38
Wsch. księżycy g. 21 m. 36
Zachód „ g. 13 m. 28

Powrót z urlopu

Dowódca Dywizjonu żandarmerji O. K. IV major Dr. Rysser powrócił z sześciotygodniowego urlopu wypoczynkowego i objął urzędowanie.

Redukcja w Kasie Chorych

Jak się dowiadujemy, komisarz kasy chorych p. Łopuszański w konsekwencji reform przeprowadzanych w instytucjach kasy chorych, postanowił w niektórych agendach tej instytucji przeprowadzić redukcję personelu nieodpowiedniego, zwiększając u pozostałego wydajność pracy.

Na dzień 1 września kilkudziesięciu urzędników otrzyma wymówienie pracy na trzy miesiące. (b)

Tylko w Łodzi grasują „automaty zręczności”

W całym szeregu miast jak w Warszawie, Poznaniu, Ciechocinku i innych władze policyjne skonfiskowały t. zw. aparaty zręczności, polegające na zręcznym wyciąganiu z publiczności 50—groszówek, szczególnie wśród młodzieży uczącej się i pracującej.

W Łodzi dotychczas aparaty znajdują się w wielkiej liczbie, wobec czego, jak się dowiadujemy, z kół rodzicielskich ma wyjść inicjatywa zażądania od władz administracyjnych usunięcia tych aparatów, jako grających na niskich instynktach obywateli. (b)

Przygotowania do powszechnego spisu ludności

Jak się dowiadujemy, Magistrat m. Łodzi czyni wstępne przygotowania do powszechnego spisu ludności, zarządzone go, jak wiadomo, przez władze centralne na grudzień przyszłego roku.

Są to jeszcze przygotowania teoretyczne, gdyż istotne formy przeprowadzenia spisu zostaną dopiero ustalone na zjeździe przedstawicieli biur statystycznych większych samorządów miejskich. Zjazd ten odbędzie się w połowie listopada w Łodzi. (w)

Z Gimnazjum E. Krygierowej

Jak nas informują, z dniem 20 sierpnia całkowity zarząd gimnazjum Eug. Krygierowej przeszedł w ręce p. dyr. Stanisława Przeździeckiego, dr. Kurylukowej i Janiny Czeraszewiczówny. Największych warstw społecznych i świata pedagogicznego dają gwarancję, że zakład pod każdym względem będzie należycie prowadzony.

Zachorowania na choroby zakaźne

W ciągu ubiegłego tygodnia, t. j. od 18-go do 24-go sierpnia r. b. włącznie zgłoszono do Wydziału Zdrowotności Publicznej następujące przypadki chorób zakaźnych.

Dur brzuszny 31 przypadków (w tygodniu poprzednim 27 przypadków), czerwonka 4 przypadki (w tygodniu poprzednim 1 przypadek), błonica 20 przypadków (w tygodniu poprzednim 13 przypadków), błonica 13 przypadków (w tygodniu poprzednim 10 przypadków) odra 25 przypadków (w tygodniu poprzednim 15 przypadków), róża 2 przypadki (w tygodniu poprzednim 3 przypadki), gorączka pógowa 7 przypadków (w tygodniu poprzednim 12 przypadków).

Ogółem zanotowano w tygodniu ubiegłym 102 przypadki, w tygodniu poprzednim 80 przypadków.

Trup na torze kolejowym

Profesor gimnazjum w Koluszkach popełnił samobójstwo

Na torze kolejowym między Łaskiem a Zduńską-Wolą znaleziono wczoraj zwłoki nieznanego mężczyzny z uciętą głową.

Wdrożono energiczne dochodzenie które doprowadziło do bardzo ciekawych wyników.

Okazało się iż znalezionym mężczyzną

jest Józef Ilinicki profesor gimnazjum w Koluszkach.

Ilinicki żonaty od kilku lat żył w niezgodzie z żoną z którą ostatnio był nawet separowany.

W gronie kolegów kilkakrotnie wspominał o tem że ta kobieta zaprowadzi go do grobu

Ostatniego dnia pobytu swego w Koluszkach złożył kilka

pożegnańnych wizyt znajomym oświadczając im że wyjeżdża na dłuższy czas do Łodzi.

Wtedy już zapewne nosił się z zamiarem popełnienia samobójstwa.

Kiedy o wypadku tym powiadomiono żonę polecając jej zajęcie się pogrzebem oświadczyła że z mężem żyje w separacji i wobec tego sprawa ta ją

wcale nie obchodzi. Wobec takiego oświadczenia policja zwróciła się do brata Ilinickiego zamieszkałego w Warszawie który też niezwłocznie zajął się sprawą pogrzebu. (p)

Amator cudzych dolarów

kradł inspektor, a podejrzewano listonoszów

Od dłuższego czasu we Lwowie ginęły listy amerykańskie. Zarządzona obserwacja wykazała, iż listy muszą ginąć jedynie w gmachu głównej poczty.

Ale przez długi czas nie więcej wysledzić nie było można. Ogólnie podejrzewano szły w kierunku listonoszów, między którymi wytworzyły się niezdrowe stosunki. Nie mogąc dłużej znieść atmosfery wzajemnych podejrzeń, listonosze lwowscy, porozumiewając się między sobą postanowili wspólnymi siłami zająć się wytopieniem nieuchwytnego złodzieja. Różne zabiegi nie dawały pożądanego wyniku, wreszcie obmyślono zręcznie przeprowadzoną zasadzkę, której wynikiem było schwytanie na gorącym uczynku inspektora oddziału listowego nazwiskiem Kubala. Ujawnienie sprawy systematycznych kradzieży dolarów w osobie inspektora oddziału listowego stało się we Lwowie niezwykle sensacją nie tylko wśród urzędników pocztowych, ale nawet w całym mieście.

Na skutek rewelacyjnych wyników zabiegów listonoszów, zbadaniem tak cięż

kiego oskarżenia zajęły się obecnie wyższe władze pocztowe, których dochodzenie zadecyduje o krokach, jakie będą przedsięwzięte w stosunku do winowajcy.

Skon 5-letniej dziewczynki

Ofiara trujących jagód

W dniu wczorajszym 5-letnia Irena Juszczyńska, córka gospodarza ze wsi Łyczki, w powiecie łęczyckim, udała się do lasu na grzyby w towarzystwie kilkorga starszych dzieci.

Podczas gdy starsi zbierali grzyby, Juszczyńska znalazła jakieś trujące jagody zaczęła je chciwie jeść.

Nikt nie zwrócił na to uwagi. Tymczasem po chwili dziewczyna zsiniała i poczęła narzekać na okropny ból wewnętrzny, a wkrótce potem upadła

tracąc przytomność. Dwaj starsi chłopcy ponieśli ofiarę trujących jagód do mieszkania rodziców, gdzie mimo natychmiastowej pomocy, dziewczynka zmarła.

po upływie pół godziny. Zwłoki tragicznie zmarłego dziecka pozostawiono na miejscu do czasu przeprowadzenia oględzin lekarskich, które z pewnością ustalą przyczynę śmiertelnego zatrucia.

Sporządzanie planów robót budowlanych

Rozporządzenie ministerstw: Robót Publicznych i Spraw Wewnętrznych

Jak się dowiadujemy Urząd Wojewódzki w Łodzi otrzymał rozporządzenie z Ministerstwa Robót Publicznych w spra-

wie sporządzania i zatwierdzania planów robót budowlanych i o trybie postępowania przy wydawaniu pozwoleń na

budowę i na użytkowanie budynków.

Na podstawie tego rozporządzenia projekty (plany) robót budowlanych, wyszczególnione w art. 333 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. (Dz. Urz. R. P. nr. 23 poz. 202) o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli, składane władzom w celu uzyskania pozwoleń na wykonywanie tych robót, mają dokładnie przedstawiać i określać rodzaj i zakres robót, zamierzonych, konstrukcje przy nich stosowane, tudzież materiały, jakie mają być użyte.

Wszelkie wymiary w planach mają być podane w miarach metrycznych. Projekty robót powinny zawierać plany orientacyjne w skali nie mniejszej jak 1:10.000 (jeden cm. — 100 mtr. zorientowany na północ, wykazujący położenie działki względem przyległych ulic, plan sytuacyjny w skali nie mniejszej, niż 1:500 (jeden cm. — 5 metrów), ze wskazaniem stron świata, uwidaczniający: położenie, wymiary i granice działki względem ulicy i sąsiednich działek z podaniem nazwiska właścicieli tych działek lub ich numerów hipotecznych.

Projekty wymienione w niniejszym rozporządzeniu powinny być przedstawione właściwej władzy 1 instancji, względnie właściwej władzy wyższej instancji za pośrednictwem władzy 1 instancji w dwóch jednakowych egzemplarzach.

Projekty powinny być wykonane na trwałym papierze, trwałą techniką graficzną i składać się ze złączonych ze sobą arkuszy o wymiarze 21 x 23 cm. naklejonych na sztywny (kartonowy) podkład.

O dach nad głową

Właściciel domu ponosi koszt remontu mieszkania

Pewien czeladnik ślusarski zwrócił się do właściciela domu o odnajęcie mu mieszkania. Właściciel domu uzależnił wynajem od porozumienia się reflektanta z obecnym prawnym posiadaczem tegoż mieszkania teściem właściciela, który zażądał od reflektanta kwoty 1160 złotych tytułem zwrotu kosztów remontu mieszkania, którego dokonał na skutek nakazu magistratu. Kwotę tę teść gospodarza otrzymał i nowy lokator objął mieszkanie, a następnie zaskarżył poprzedniego lokatora o zwrot pobranej sumy.

Wszystkie trzy instancje, a między innymi Sąd Najwyższy przychyliły się do żądania skargi. Wedle ustalonego stanu fak-

tycznego pierwszy lokator wynajął u swego zięcia mieszkanie, przeprowadził w niem remont, ale ponieważ z mieszkania tego miał za daleko do warsztatu, zrezygnował z niego na rzecz powoda. Sądy przyjęły, że utrzymywanie przedmiotu najmu w stanie zdatnym do użytku jest obowiązkiem właściciela (§. 1096 uc. art. 28. ust. o ochr. lok.) Jeśli więc pozwany w zastępstwie właściciela pokrył koszt remontu domu, nakazanego przez władzę policyjno-budowlaną, to wedle §. 1097. uc. winien od najmodawcy domagać się zwrotu poczynionych nakładów, ale nie przetrzucać je na nowego lokatora wbrew przepisowi art. 10. ust. o ochr. lok.

Wielki pożar pod Łodzią

Straty wynoszą ogółem 50 tys. zł.

Wczoraj pod Łodzią wybuchł pożar we wsi Mąkolno. Spalił się cały tegoroczny zbiór zboża i zabudowania gospodarskie. Straty wynoszą kilka tysięcy złotych.

Krwawa luna zajaśniała wczoraj w nocy nad wsią Gostanowice w powiecie tureckim. Zapaliła się mianowicie w niewyjaśniony dotąd sposób stodoła należąca do Józefa Gawrona. Ogień podsycały wiatrem przerzucił się na inne zabudowania gospodarskie. Przed przybyciem straży ogniowej cały dobytek Ga-

wrona spłonął doszczętnie. Ogień po strawieniu wszystkiego przeniósł się na zabudowania należące do Wityczyńskiego Jana położone obok. I tu wszystko poszło z dymem. Stąd płomienie przeniosły się na gospodarstwo Jana Klesty, które spłonęło doszczętnie.

Przybyła na miejsce straż ogniowa zastała już tylko tlejące zgłiszczą.

Straty wynoszą ogółem przeszło 50 tysięcy złotych. (p)



Uwaga! Ceny miejsc niższe
 III miejsce zł. 1.—
 I i II „ „ 2.—
 Balkon „ „ 1.50

DZIŚ WIELKA PREMERA!

Wspaniały arcy-film wytwórni francuskiej pod tytułem:

SZATAŃSKA SYRENA

Potężny dramat erotyczny reżyserji mistrza realizatorów **LEONCEA PERRETA**
 W roli głównej

„nakomity artysta” **Iwan Petrowicz** oraz premjowana piękność **Claire de Lorez**

MUZYKA M. LIDAUERA Na pierwszy seans codz. od godz. 4.30 — 6-ej pp. w soboty i niedziele od 12—3 wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

ZARZĄD TELEFONÓW ŁÓDZKICH P.A.S.T

komunikuje, że rozpoczął już rozsyłanie nowego Spisu Abonentów na rok 1929. W Spisie tym zamieszczone są numery telefonów składające się z dwóch części oddzielonych kropką.

Dopóki pp. Abonentów obsługuje obecnie czynna ręczna centrala, ważne są dotychczasowe numery telefonów, wobec czego należy telefonistkom podawać tylko część numeru uwidocznioną po prawej stronie kropki. Nie należy chwilowo, to jest aż do czasu uruchomienia centrali automatycznej, zwracać uwagi na cyfry przed kropką.

Zarząd Telefonów specjalnie zwraca uwagę wszystkim korzystającym z telefonów, aby dokładnie zaznajomili się z wyjaśnieniami na stronie V nowego Spisu Abonentów.

Spisy w ilości po jednym egzemplarzu do każdego głównego aparatu i po jednym egzemplarzu do każdego dodatkowego aparatu będą dostarczone do domu wszystkim abonentom, zgłaszanie się zatem po takowe do biura Zarządu Telefonów jest zbędne.

Należność za każdy egzemplarz Spisu w myśl § 18 warunków korzystania z sieci została ustalona na złoty jeden i będzie policzoną pp. Abonentom w rachunkach za abonament telefoniczny.

Posłańcom za roznoszenie Spisu ze strony pp. Abonentów nie należy się żadna zapłata.

Po gruntownym remoncie zostaje otwarte z dniem 30 b.m. czyli w sobotę kino

„SŁOŃCE”

Uroczysta premjera — wielki film p. t.

w KAJDANACH

W rolach głównych
Estella Taylor
i George O'Brien

Golgota nieszczęśliwego skazańca. Wybryki zmysłowej kusicielki, miłość i miłostki pięknej pani. Historia pewnej szalonej nocy.

Orkiestra pod kierunkiem
Romualda Ulatowskiego

Następny program
W pazurach lamparta

OD JUTRA!

Po gruntownym remoncie i przeróbce na wzor nowoczesnych teatrów sala zimowa kina

„CZARY”

zostanie oddana do użytku Sz. Publiczności Na otwarciu dane będzie najpotężniejsze dzieło filmowe p.t.

Igrzyska namiętności
 z królową ekranów
Dolores del Rio

i arcy-mężczyzną
Wiktoorem Mc. Laglen

UWAGA: Ostatnie 2 seanse
KINO w OGRODZIE

Towarzystwo Rzemieślnicze „Resursa” w Łodzi zawiadamia Swych Członków, że w dniu 29 września 1929 roku, o godzinie 10 rano odbędzie się

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa

w sali Kina „Resursa”

Na porządku dziennym: zaciągnięcie pożyczki z Banku Gosp. Krajowego

Zarząd

„CZARY”
 Kino w ogrodzie

Dziś po raz ostatni

Z powodu gruntownego remontu i częściowej przebudowy sala zimowa na krótki okres czasu zamknięta
Kino tylko w OGRODZIE

2 seanse od godz. 8-ej—10-ej
 „ „ 10 —11.30
 wszystkie miejsca

po **50 gr. i 1 zł.**

W programie 2 arcyfilmy

I ŻONA na dwa TYGODNIE

arcywesola szampańska farsa salonowa
 W roli głównej niezrównany **RICHARD DIX**

II Najnowsza lekcja Charlestona
 Sztuka filmowa w 4 aktach

KINO - TEATR LUNA

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod kierunkiem
A. Czudnowskiego

Początek przedstawień o godz. 4-ej w soboty o 2 pp., w niedziele o g. 12 ostatniego o godz. 10 w.

Ceny miejsc niższe w soboty od 2—4, w niedziele od 12—3 wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

Dziś wspaniała premjera

Arcydzieło słynnej wytwórni amerykańskiej **FIRST NATIONAL**

Najzokosniejszy film sezonu

„Jarmark Miłości”

kipiący warem krwi dramat białej niewolnicy Najwytworniejszego reżys. **George Fitzmaurice**

W rolach głównych: — Najpiękniejsza gwiazda Ameryki **BILLIE DOOVE**

Najromantyczniejszy kochanek **GILBERT ROLAND**

Najokrutniejszy „czarny charakter” **NOAH BEERY**

Gimnazjum żeńskie R. Konopczyńskiej-Sobolewskiej
 Gdańska 90 (róg Andrzeja) Tel. 28-62
 Egzaminy wstępne 4 września — lekcje 3-go Kancelarja czynna od 9-ej do 2-ej

